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Svenska företag i 
ockupationens tjänst

Bojkotta Israel
Det är lätt att känna igen israeliska produkter – de har en streckkod som 
börjar med 729. Lista på israeliska produkter och mycket annat hittar du på 

isoleraisrael.nu

Naomi Klein:
– Den bästa strategin mot 
ockupationen är att Israel blir 
mål för den globala rörelse som 
stoppade apartheid i Sydafrika. s7

Understödjer Svenska politiker fördömer 
Israels utbyggnad av bosättningar på 
ockuperad mark. Samtidigt gör H&M, 
Ikea och Volvo stora vinster på ockupa-

tionen av Palestina. Därmed förblir de 
krav på respekt för mänskliga rättigheter 
som ligger till grund för EU:s handelsav-
tal med Israel tomma ord. 

Bojkotten är inte en ag-
gressiv handling mot det 
israeliska folket. Den är 

riktad mot regeringen och dess 
politik. Det är väldigt sorgligt, för 
att vi har träffat fina människor i 
Israel, så det är ett svårt beslut 
att behöva ta. Vi kommer inte att 
uppnå en snabb befrielse. Det 
handlar om att utöva de konstanta 
påtryckningar som behövs.

ROBERT DEL NAJA, sångare i Massive 
Attack, kommenterar bandets beslut att 
avboka sin planerade konsert i Tel Aviv.

s8

s4-5

Mer än bara snack
Inspirerat av det palestinska folkets 
egna frihetskamp växer solidaritets-
rörelsen runtom i världen. Vi har pratat 
med några hängivna aktivister.

s2-3

500 miljoner kr
Sverige har, enligt tidningen Fokus, köpt 
vapen från Israel för uppskattningsvis 
500 miljoner svenska kronor under det 
senaste decenniet.

Matan Cohen, 
Israel

Palestina under 
ockupation
När en delegation av ANC-veteraner 
besökte Israel och de ockuperade ter-
ritorierna kommenterade en av deltagarna 
situationen såhär: 

– Den dagliga ovärdigheten som den pa-
lestinska befolkningen utsätts för sträcker 
sig långt utöver apartheidregimen.

s3

s5

s6

s6

− Pappa, varför lät  
du soldaterna ta mig?
Det är så våra barn lever, i ett tillstånd 
av ständig rädsla, berättar Mohammed 
Khatib, Bili’in.

7	  290000  00000

– Målet är ett fritt 
Palestina och vi 
ger oss inte förrän 
det är uppnått.

Ledare s2

Denna flicka och hennes farfar från byn Bil’in ser med tillförsikt på framtiden trots en vardag märkt av ockupation. 
Läs om vardagslivet för palestiner i det ockuperade Palestina.
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Isolera Israel

Välkommen till den svenska 
rörelsen för bojkott, 
desinvestering och sanktioner 
(BDS) mot Israel. När 
människor har förlorat tilltron 
till fredsförhandlingar och 
världsledares löften är det 
upp till oss alla att ta ansvar 
för vad som händer härnäst. 
I de åtta sidor som du håller i 
din hand har vi sökt förmedla 
varför en bojkott av Israel 
behövs och hur du kan delta. 

Läs om hur rörelsen som startade 
i Palestina nu växer världen över, 
med kännbara konsekvenser för 
krigsprofiterande företag. Vi be-
rättar om den svenska rörelsen, 
det nystartade nätverket Isolera 
Israel och andra grupper som i 
decennier arbetat för Palestinas 
befrielse och nu tillsammans hö-
jer sina, våra, röster för att bryta 
Sveriges förbindelser med ocku-
pationsstaten Israel. 

Få en överblick över hur Sve-
rige dagligen stärker ockupatio-
nens grepp om Palestina genom 
handel, universitetsutbyten och 
svenska företags investeringar, 
men också om hur vi kan vända 
denna trend.  Inspireras av män-
niskor i Palestina och Israel som 
tar oerhörda risker varje dag för 
att inte förlora vare sig värdighet 
eller mänsklighet i kampen mot 
ett ofta dödligt motstånd. 

ISOLERA ISRAEL kräver en svensk 
bojkott av svenska varor och of-
ficiella företrädare, desinvestering 
av svenska affärsintressen och 
sanktioner mot staten Israel. Må-
let är ett fritt Palestina och vi ger 
oss inte förrän det är uppnått. Vår 
rörelse premierar ingen särskild 
lösning, den är upp till parterna 
att komma överens om, men vi 
menar att endast fullständig res-
pekt för palestiniers rättighter kan 
leda till fred. Detta hotar inte isra-
elers rättigheter, tvärtom. Endast 
en rättvis fred kan bestå. 

Bojkottrörelsen engagerar folk 
från hela världen - arbetare som 
akademiker, unga som gamla. 
Det Palestina som vi läser om 
i tidningar verkar ofta hopplöst 
och invecklat men det är inte hela 
sanningen. Situationen är akut 
och tiden knapp men det finns 
hopp och kampen har bara bör-
jat. Det mesta har redan sagts så 
när du läst denna tidning hoppas 
vi att du låter handlingen ta vid 
och är med du också! 

Isolera Israel-Malmö

Mer än bara snack
2011 marscherar palestinska flyktingar från Libanon mot sitt hemland för att markera årsdagen av fördrivningen 1948. 

Hind Awwad och Michael Deas arbetar som palestinsk 
respektive europeisk koordinator åt nationalkommittén 
för BDS, den bredaste koalitionen av palestinska organisa-

tioner som arbetar med bojkott, avinvesteringar och sanktioner 
mot Israel. De menar att BDS är unikt i att det innehåller både en 
tydlig politisk vision och utrymme för aktioner. 

– Kanske viktigast av allt så visar den konsensus som finns för 
BDS-uppropet att det är denna typ av solidaritet som efterfrågas 
av det palestinska civilsamhället.

Hind, verksam i Ramallah, talar om publiceringen av Palestine 
Papers som enligt henne bekräftade att tjugo år av ”fredsprocess” 
åsidosatt det palestinska folkets rättigheter, speciellt när det gäl-
ler flyktingar och medborgare i Israel. Sett ur detta sammanhang 
kan den solidaritet som följde på underskrivandet av Osloavtalet 
ses som lojalt men politiskt förvirrat. 

– Om förhandlingarna misslyckats med att säkra palestinskt 
självstyre, men PLO verkade vilja fortsätta processen, vad var då 
meningen med internationell solidaritet?

Hon menar att BDS-uppropet är ett sätt att återuppliva det 
internationella civilsamhället på ett vettigt sätt. Rörelsens krav 
är tydliga och kräver att palestinska rättigheter implementeras 
i enlighet med internationell lag. Den visar också på vikten av 
att lyfta fram det palestinska folket som ett i en tid då oro för 
splittring växer. Palestinska medborgare av Israel och flyktingar 
inkluderas i debatten och Hind tror att detta gör det lättare även 
för internationella solidaritetsgrupper att samarbeta. 

MICHAEL SER ÄVEN ANDRA styrkor med BDS. Fokus ligger på att 
göra kampen lokal och inrikta sig på israeliska företag och insti-
tutioner samt deras inhemska supportrar. Länken till kampen 
inom Palestina är tydlig men samtidigt så framhävs och utmanas 
det globala stödet för Israel. Han menar att solidaritetsrörelsens 
verktygslåda innan BDS var lite fantasilös. 

– I kampen mot en apartheidregim uppbackad av världens mäk-
tigaste nationer så är demonstrationer och medvetandegörande 
möten och upprop ganska otillräckliga. Det här lokala fokuset har 
lett till mycket kreativa och nytänkande kampanjer. Visuell konst, 

flash mobs, gatuteater och dans... de här metoderna ger energi 
samtidigt som de är effektiva, vilket gör rörelsen mer hållbar.

Hind och Michael menar att en av de mest framgångsrika BDS-
kampanjerna har varit den mot Veolia, ett franskt multinatio-
nellt bolag som spelat en nyckelroll i utvecklingen av en spårväg 
mellan Västra Jerusalem och olagliga israeliska bosättningar. Till 
följd av internationellt samordnat och hängivet kampanjarbete 
har Veolia förlorat kontrakt värda totalt mer än fem biljoner euro 
i Frankrike, England, Wales, Irland, Australien, Iran och Sverige. 
Veolia har sedan dess försökt dra sig ur projektet. 

– Detta är en tydlig signal om att inga internationella bolag är be-
redda på att bli mål för vår högst effektiva och synliga rörelse. BDS 
visar näringslivets supportrar av israelisk apartheid att det finns ett 
pris att betala för deras aktiva medhjälp. Kampanjerna mot Veolia 
och Alstom kommer att fortsätta tills de avslutar allt sådant stöd 
och istället erbjuder kompensation till sina palestinska offer.

HIND OCH MICHAEL MENAR att förändringens vindar inte har gått 
obemärkta förbi inne i Israel.  År 2010  bestämde sig 155 artister 
och akademiker från runtom i världen att skriva under ett upp-
rop till stöd för de israeliska kulturarbetare som bojkottat ett 
kulturcenter inne i bosättningen Ariel. Hundratals akademiker, 
artister och andra intellektuella skrev under en ”Deklaration av 
Självständighet från Fascism” efter att den israeliska regeringen 
bestämt sig för att införa en lojalitetsed till Israel som en ”judisk 
och demokratisk stat” för icke-judar som ansöker om israeliskt 
medborgarskap. Hind tycker att BDS-rörelsen har öppnat upp ett 
utrymme för sådant oliktänkande och tvingat myndighetsper-
soner att agera av rädsla för att Israel ska bli världens paria på 
samma sätt som Sydafrika en gång var. 

– Israel har nu fångats upp i en kamp där palestinierna och 
deras stödgrupper har ett tydligt moraliskt övertag. Israels eko-
nomiska och politiska grepp om västerländska regeringar blir 
alltmer irrelevant och maktlöst.

MATAN COHEN DELAR försiktigt Hinds optimism. Han är född och 
uppvuxen i Israel och började engagera sig redan vid 14 års ålder 

Ledare

Intervju Inspirerat av det palestinska folkets egna frihetskamp, 
växer solidaritetsrörelsen runtom i världen. Vi har pratat 
med några hängivna aktivister. 

Artikel fortsätter på nästa sida
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Mitt i natten trängde de med 
våld in i mitt hem. Om de bara 
hade knackat på dörren så 
hade jag öppnat. De grep mig. 
Min hustru Lamia lämnades 
ensam med våra fyra barn. 
3-årige Khaled var otröstlig i 
månader. En natt vaknade han 
i skräck.

– Pappa, varför lät du soldaterna 
ta mig?

Det är så våra barn lever, i ett 
tillstånd av ständig rädsla. 

Samtidigt som Israels regering 
förhandlar med USA om frys-
ning av bosättningsbygge så 
motarbetas den palestinska icke-
våldsrörelsen. I mer än sju år har 
befolkningen i Bil’in protesterat 
mot Israels separationsmur som 
tar av byns mark för att ge plats åt 
bosättningar. Internationella dom-
stolen i Haag och Israels Högsta 
Domstol har slagit fast att murens 
rutt är olaglig. Men muren är kvar.

Israeliska armén använder allt mer 
och dödligare våld mot demon-
stranter. Tjugotvå personer har 
dödats i kampen mot muren, och 
otaliga har skadats och gripits. 
Anklagelserna riktade mot oss 
saknar grund. Varje fredag mar-
scherar vi till muren tillsammans 
med våra israeliska och interna-
tionella kamrater. Tillsammans 
lär vi oss och samlar inspiration, 
kämpar för att riva de murar mel-
lan folk som ockupationen skapar. 

Varför har den israeliska reger-
ingen bestämt sig för att släcka 
vår kämparglöd? Kanske för att 
de ser att allt fler byar har bildat 
folkkommittéer som organise-
rar demonstrationer. Kanske på 
grund av den växande internatio-
nella rörelsen för bojkott av före-
tag inblandade i Israels markstöl-
der. Eller av rädsla för att USA:s 
regering ska förstå att Israels mur 
är ett medel för att annektera 
mark åt kommande bosättningar.

ISRAELS AGERANDE antyder att de 
känner sig hotade av människor 
som kämpar för sina rättigheter 
med icke-våld. Den israeliska re-
geringen verkar tro att palestinier 
som kämpar tillsammans med 
israeliska aktivister försätter Isra-
els ockupation i fara. Kanske är 
det som skrämmer staten Israel 
mest av allt just detta – hoppet 
att människor kan leva tillsam-
mans i rättvisa och jämlikhet. 

Mohammed Khatib, ledande medlem 

av Bil’ins Folkkommitté mot Muren 

och Bosättningar. För mer informa-

tion, se www.bilin-village.org

som medlem i Anarkister mot Muren. Känd för att som sjuttonår-
ing ha blivit skjuten i ögat av en israelisk gränspolis vid en de-
monstration mot muren i Ramallah, är han en flitig och  uppskat-
tad besökare till Västbanken där han demonstrerar tillsammans 
med sina palestinska och utländska kamrater. De senaste tre åren 
har han dock tillbringat vid Hampshire College i USA, där han 
fortsatt sitt engagemang för ett fritt Palestina.

Det första Matan gjorde när han anlände till USA var att lanse-
ra en två år lång utbildningskampanj om ockupationen. Till slut 
var en majoritet av studenterna på hans campus övertygade och 
Hampshire College blev det första nordamerikanska universitetet 
att avinvestera från Israel. 

– På liberala universitet i USA finns det en tendens för folk att 
hänge sig åt vad jag kallar nihilistisk politik. Det är mycket snack 
om vikten av att se två sidor... blablabla. Så det vi behövde göra 
var att informera folk om vad som hände men också få dem att 
inse konsekvenserna av hur de levde sina liv. Vi ville bryta tanke-
cirkeln som går ut på att allting är så komplicerat och att det är 
möjligt att leva sitt liv utan att det influerar händelsernas förlopp.

Hampshire College lutar traditionellt sett politiskt åt vänster 
och majoriteten av studenterna är av judiskt påbrå. Universitetet 
avinvesterade så tidigt som 1976 från Sydafrika och vid slutet av 
BDS-gruppens kampanj stödde tre fjärdedelar av campus avinves-
tering från Israel. Matan ser det stora judiska stödet som särskilt 
viktigt eftersom han menar att det judiska samfundet i USA upp-
lever en slags mytisk förbindelse med Israel. Det fanns de som 
gjorde motstånd till kampanjen men Matan tror att det var svårt 
för dem att agera då hälften av BDS-aktivisterna var israeler och 
vapenvägrare. Andra hälften var palestinier. 

– Jag tror att deras idealiserade bild av verkligheten i Israel 
rämnade lite när någon som är därifrån kom och sa nej, så är det 
inte. Israelisk politik bibehåller exakt det slags lidande som vi 
själva varit offer för. Så om du verkligen bryr dig, avinvestera. An-
nars finns där ingen framtid för någon av oss. 

MATAN ÄR NU EN AV DE nationella BDS-koordinatörerna i USA. 
Hemma i Israel arbetar han med Boycott from Within, en liten 
men engagerad grupp israeliska medborgare som stöder den 
palestinska uppmaningen till bojkott. Gruppen vid Hampshire är 
fortfarande aktiv och det finns nu liknande föreningar på fler än 
100 universitet runtom i USA. 

– Kriget mot Gaza har såklart ändrat många människors åsik-
ter, eller framhävt det akuta i situationen. Tyvärr är det ju så det 
funkar. Men jag tror också att folk börjar förstå att BDS handlar 
om mer än det negativa handlandet i form utav bojkott. Det 
handlar minst lika mycket om att bygga någonting. Visst, det 
stoppar en politisk tankelinje, men det föder även en ny. 

Matan framhäver gärna just den samhällsbyggande aspekten av 
BDS. Han menar att det har betytt att palestinier och israeler job-
bar mer och mer tillsammans på marken. 

– BDS är som att skicka ett meddelande som säger att nu är det 
svamliga fredssnacket slut, det är dags att ta ställning. En solida-
ritetsrörelse är inte möjlig om det finns en maktobalans. Bojkott 

jämnar marken så att vi faktiskt kan börja föreställa oss gemen-
samma kulturella, konstnärliga och politiska projekt.

Många av Matans närmaste vänner är aktivister men även 
bland dem var motståndet till BDS till en början stort. Hans 
föräldrar, som är fd medlemmar av det enda blandade arabiskju-
diska kommunistpartiet i Israel, var tveksamma men stödjer ho-
nom nu i hans arbete. Matan själv har inte heller alltid varit lika 
övertygad om att BDS är en bra metod. 

– Liksom många andra israeler så var jag tveksam i början om 
ifall det skulle gälla -67 eller -48. Men när jag mognade i min akti-
vism så blev det allt tydligare att alla de olika formerna av våld mot 
de olika befolkningarna är del av samma projekt. Man kan inte 
skilja på de ekonomiska vinsterna som ockupationen å ena sidan 
alstrar och diskrimineringen mot palestinier i Israel å andra. Om 
man verkligen tänker sig, bortom alla slagord om samexistens, att 
man vill bygga upp en gemensam kamp och ur det en möjlighet att 
leva tillsammans, så måste man ta alla komponenter i beaktande. 

ÄVEN OM MATAN KAN identifiera många segrar vunna av BDS är 
det som verkligen märks av israeler själva, enligt honom, de kul-
turella bojkotterna.

– Om en artist ställer in en spelning i Israel blir det ramaskri! 
Det faktum att alla vänsternissar är helt upprörda över att Elvis 
Costello ställer in en konsert men inte över Operation Gjutet Bly, 
det betyder någonting. Om det krävs en inställd konsert för att 
man ska stanna upp och lyssna så är det dags för en att tänka om 
kring sin politik.

Matan tror att BDS just nu är den strategi som är mest effektiv 
men vill inte stänga dörrarna till andra strategier. Han kan ibland 
oroa sig för att rörelsen blandar ihop medel med mål och börjar 
se BDS som ett mål i sig självt. Han framhäver att det är viktigt 
att separera BDS från vårt mål – ett fritt Palestina – och vad vi 
behöver göra för att skapa det samhälle vi vill ha istället för det 
vi har idag. Matan fortsätter att kämpa vidare med att sprida sitt 
budskap, även om han egentligen inte tror att det är informa-
tionsbrist det hänger på. 

– Problemet är nihilism. Det visas en pornografisk mängd våld 
på TV. Det handlar om vad folk vill veta. Vad de tjänar på att ig-
norera verkligheten. Det är därför som BDS-kampanjer mot just 
kultur och utbildningssamarbeten blir så effektfulla. Folk har 
svårt att värja sig.

BDS är som 
att skicka ett 

meddelande som säger 
att nu är det svamliga 
fredssnacket slut, det är 
dags att ta ställning.

Kampanjerna mot 
Veolia och Alstom 

kommer att fortsätta tills 
de avslutar all sådan 
medhjälp och istället 
erbjuder kompensation till 
sina palestinska offer.

Israel har nu fång-
ats upp i en kamp 

där palestinierna och 
deras stödgrupper har 
ett tydligt moraliskt över-
tag. Israels ekonomiska 
och politiska grepp om 
västerländska regeringar 
blir alltmer irrelevant och 
maktlöst.

Palestinas  
fredliga kamp

Krönika

Mohammed Khatib

BDS-uppropet har signerats av fler än 170 palestinska organisationer och stöds 

av representanter för alla tre segment av det palestinska folket – de som lever på 

mark ockuperad 1967, palestinska medborgare i Israel och de ca sju miljoner pa-

lestinier som lever som flyktingar runtom i världen. Uppropets tre krav är att Israel:

häver ockupationen av mark ockuperad 1967 och river muren

erkänner palestinsk-israeliska medborgares rätt till fullständig jämlikhet

respekterar, skyddar och befrämjar palestinska flyktingars rätt att återvända, 

i enlighet med FN resolution 194

För mer information se bdsmovement.net.

BDS-uppropet

Michael 
Deas

Matan Cohen

Hind Awwad
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Artikel fortsätter på nästa sida

I DEN ISRAELISKA bosättningen Ariel byggdes 
höga lila stängsel runt den svenskägda lås-
fabriken. Skattelättnader och subventioner 
från den israeliska staten lockade svenska 
Assa Abloy att flytta sin fabrik till den topp-
moderna industrizonen som etablerats en 
mil in på ockuperade Västbanken. De pa-
lestinska familjer som tidigare hade brukat 
marken tvingades i stället söka lågbetalda 
jobb i det Israelkontrollerade industriområ-
det som vuxit fram i strid med FN-konven-
tioner och folkrätten. Dessa familjers öde 
och det svenska företagets nonchalans av 
internationell rätt blev 2008 en stor nyhet 
i svensk media efter att Diakonia, Svenska 
Kyrkan och Swedwatch uppmärksammade 
fallet i rapporten Illegal Ground: Assa Abloy’s bu-
siness in occupied Palestinian territory. Uppstån-
delsen fick företaget att flytta sin produktion 
från bosättningen och blev en symbolisk se-
ger för den fredsrörelse som kämpar för att 
uppmärksamma att svenska affärsförbindel-
ser med Israel också kan innebära ett direkt 
understödjande av ockupationen. 

Allt fler svenska företag etablerar sig i 
Israel. Hittills har H&M öppnat nio butiker 
och sällade sig till bland annat IKEA, Volvo 
och Ericsson som alla har etablerat sig i lan-
det. Att de röda karakteristiska bokstäverna 
H&M lyser på skyltar och reklamaffischer 
på bussar ut till bosättningar har en stor 
psykologisk betydelse när Israel vill locka 
fler bosättare till de palestinska områdena. 
Det berättar Dawood Hamoudi, aktiv i kam-
panjen Stop the Wall på Västbanken:

– Kolonisatörer och bosättare har histo-
riskt alltid varit en elit som kräver exklusiva 
områden. Fredsrörelsen ser nu med skräck 
på hur kända varumärken som H&M lanse-
ras tillsammans med stora infrastrukturpro-
jekt för att locka fler israeler till bosättning-
arna. Palestinierna bedrövas av att behöva 
se närvaron av internationella företag som 
accepterar ockupationen och ignorerar den 
palestinska befolkningens lidande. 
 
NÄR IKEA:s diskriminerande policy att leve-
rera varor till olagliga israeliska bosättningar 

men inte till palestinska områden uppmärk-
sammades av Sveriges Radios korrespondent 
Cecilia Uddén ledde det till protester i Sve-
rige. Olof Holmgren från Isolera Israel i Mal-
mö, som också har varit aktiv i kampanjen 
mot IKEA anser att de svenska företagen bi-
drar till en normalisering av ockupationen:

– Medan hela världen fördömer de olag-
liga bosättningarna levererar IKEA möbler 
dit och stärker på så sätt ockupationens 
grepp om Västbanken. De gränskontroller 
och checkpoints som gör att transportföre-
taget inte kan leverera till palestinska områ-
den finns ju där på grund av ockupationen. 
Svenska företag som investerar i Israel bidrar 
till en normalisering av den situationen. 

ÄVEN SVENSK HANDEL med Israel ökar sta-
digt och regleras sedan 2000 av EU:s frihan-
delsavtal. Avtalet är en del i EU:s grannrela-
tioner som syftar till att sprida demokrati 
och respekt för de mänskliga rättigheterna 
i länderna kring Medelhavet. Men enligt 
en rapport från Palestinagrupperna 2010 
används avtalets villkor om respekt för de 
mänskliga rättigheterna för att sätta press 
på alla Medelhavsländer – utom Israel, som 
åtnjuter en privilegierad särställning. Sedan 
Israels första handlingsplan inom samarbe-
tet antogs 2005 har situationen vad gäller 
mänskliga rättigheter i Israel och de ocku-
perade palestinska områdena försämrats, 
enligt flera civilsamhällesorganisationer. 
Trots det har EU inte infört några sanktio-
ner. Rapportförfattaren Sara Aarnivaara, 

som också är styrelseledamot i Palestina-
grupperna, menar att EU har en skyldighet 
att ställa högre krav på Israel:

– Det är ett uttalat mål i samarbetet att Isra-
el ska visa prov på att stärka de mänskliga rät-
tigheterna. Eftersom de förpliktelserna inte 
följs så bör EU frysa eller begränsa samarbe-
tet. Det är egentligen inga konstigheter utan 
handlar om respekt för de avtal man ingår.

Israel bryter mot flera grundläggande prin-
ciper i associationsavtalet där man bland an-
nat avsade sig användningen av våld, förvärv 
av territorium med våld och deklarerade att 
man kommer att respektera människors 
lika rättigheter och rätten till självbestäm-
mande. Därmed har EU ett ansvar att agera. 
I dag har EU infört sanktioner mot ett tjugo-
tal länder, dock inte mot Israel.

– När det gäller Israel så tycks moroten 
alltid komma före piskan. Men nu har Is-
rael fått påsar med morötter utan resultat. 
Bland svenska politiker tycks det finnas en 
okunskap om vilka åtaganden både Israel 
och EU har. Svenska politiker måste pressa 
EU att ställa högre krav på Israel, menar 
Sara Aarnivaara.

ÄVEN DEN PALESTINSKA myndigheten, PA, 
har ett frihandelsavtal med EU och tillväx-
ten på Västbanken de senaste åren lyfts ofta 
fram som en framgångssaga. Men den isra-
eliska ekonomen Shir Hever påpekar att det 
saknas politisk analys av hur ekonomin är 
kopplad till ockupationen.

– Palestinska producenter och handlare 

Svenska företag i 
ockupationens tjänst

Samtidigt som svenska politiker fördömer Israels utbygg-
nad av bosättningar på ockuperad mark fortsätter svens-
ka företag att etablera sig i landet. Handelsrelationerna 
med Israel innebär i praktiken också ofta ett direkt stöd 
av ockupationen. Därmed förblir kraven på respekt för 
mänskliga rättigheter som ligger till grund för EU:s han-
delsavtal med Israel tomma ord.

Svenska företag – i det här fallet 
Volvo – bidrar till den israeliska 
ockupationen av Palestina.
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DEN LILLA SVARTRÖDA DEKALEN i hörnet på fönsterrutan är 
tänkt att berätta för oss som bor i huset att vi är säkra. Att 
någon åtagit sig att se till vår trygghet mot en avgift. Men på 
vems bekostnad? 

G4S är ett världsledande multinationellt företag inriktat på 
bevakning och penningtransaktioner som har verksamhet i 
mer än 125 länder. G4S vaktar palestinska fångar som, i strid 
med internationell lag, hålls frihetsberövade i fängelser be-
lägna inne i Israel. Företaget har även säkerhetsvakter i affärer 
och banker i illegala israeliska bosättningar samt säljer över-
vakningssystem till privata hem, ett fängelse, en polisstation 
och checkpoints på Västbanken. Detta trots att företagsled-
ningen år 2002, efter larmrapporter om systematisk tortyr och 
omänsklig behandling av palestinska fångar inklusive barn, 
meddelat att de planerade att dra sig ur kontrakt som inte 
ansågs förenliga med dess policy. Tio år senare understödjer 
de dock fortfarande folkrättsbrott i Palestina.

WAJDI AL AHMAD tillbringade tre och ett halvt år i israeliska 
fängelser. Han torterades och förnekades rätten att träffa sin 
familj. Hans enda brott var att han ville göra uppror mot den 
olagliga ockupation som kontrollerar hans liv.

– Jag kan inte föreställa mig att det finns företag som är 
beredda att tjäna pengar på det som israelerna gör mot oss. 
Trots allt det vi utsätts för så är detta en helt annan sorts ond-
ska säger Wajdi när han pratar om G4S.

Hans by, Deir Istiya, bekämpar nu en smärtsam kamp mot 
den israeliska militären som konfiskerat hektar efter hektar av 
byns mark. 

NÄR ETT MULTINATIONELLT vaktbolag bistår i utövandet av en 
enorm folkrättskränkning men fortsätter att patrullera gator 
och bostadsområden i svenska städer måste vi protestera.

En internationell kampanj med svenska förgreningar har 
dragits igång för att förhindra att G4S ska belönas med of-
fentliga bevakningsuppdrag så länge som de fortsätter att 
skydda den israeliska ockupationsmaktens brott mot folkrät-
ten. Kampanjen har redan börjat ge resultat. Europarlamentet 
valde exempelvis att inte förnya sitt kontrakt med G4S efter 
att 28 parlamentsledamöter krävt detta på grund av G4S in-
blandning i rättsvidriga aktiviteter i Palestina-Israel. Företaget 
har två år på raken nominerats till det internationella Public 
Eye Award för sitt stöd av ockupationen. Och i Sverige och 
Danmark samordnas kampanjer för att kommuner och lands-
ting ska slopa eller inte förnya sina kontrakt med G4S.

När ett multinationellt vaktbolag bistår i utövandet av en 
enorm folkrättskränkning men fortsätter att patrullera gator 
och torg i svenska städer måste vi protestera. För mer infor-
mation, gå in på isoleraisrael.nu. 

Medan hela värl-
den fördömer de 

olagliga bosättningarna 
levererar IKEA möb-
ler dit och stärker på 
så sätt ockupationens 
grepp om Västbanken.

Olof Holmgren, Isolera Israel

är helt beroende av israeliska företag och 
institutioner. Den palestinska myndigheten 
har ingen egen valuta, ingen egen central-
bank och ingen kontroll över sina gränser. 
Eftersom palestinierna inte har tillgång till 
hamnarna till exempel gör israeliska mel-
lanhänder stora vinster på ockupationen, 
säger Shir Hever.
 
Tullfri export från bosättningarna
Trots att varor från de olagliga israeliska bo-
sättningarna på Västbanken och i Jerusalem 
inte får säljas tullfritt i Europa så finns det 
inget fungerande system för ursprungsmärk-
ning. En teknisk överenskommelse ger EU-
medlemsstaternas tullmyndigheter i upp-
drag att skilja mellan de produkter som har 
sitt ursprung i staten Israel och de som kom-
mer från bosättningarna. Ansvaret för att se 
till att Israel följer lagstiftningen hamnar 
alltså på EU och inte på Israel. I praktiken 
ingår bosättningarna i handelsavtalen efter-
som man inte utarbetat mer effektiva instru-
ment för att utesluta produkter därifrån. 

– Vi vet ju att varor från bosättningarna 
hamnar i EU ändå, säger Sara Aarnivaara. 

Utrikesminister Carl Bildt har i en riks-
dagsdebatt medgivit att det är olyckligt att 
Sverige och EU ger skattelättnader till bo-
sättarprodukter men hävdar att det handlar 
om en ”försvinnande liten” summa. Ekono-
men Shir Hever menar dock att bosättarex-
porten från Israel knappast är marginell. 
Som ett resultat av decennier av subventio-
ner från regeringen har många israeliska 
företag valt att bygga fabriker och magasin 
på det ockuperade Västbanken, där de kan 
utnyttja billigare arbetskraft, lägre skatter 
och slappare miljölagstiftning.

– Siffrorna hålls hemliga av israeliska 
myndigheter och företagen själva döljer 
den verkliga andelen av produktion som 
sker på ockuperad mark. Det är vanligt att 
företagen hyr ett litet kontor på den isra-
eliska sidan av gröna linjen för att koppla 
företagets namn till en israelisk adress och 
på så sätt få kunder att tro att varan är till-
verkad i Israel, menar Shir Hever.
 
FRÅGAN OM KORREKT ursprungsmärkning 
från Israel är också viktig för den svenska boj-
kottrörelsen som uppmanar konsumenterna 
att ta makt över vilka varor de köper. Zeinab 
Falesteen i Isolera Israel Göteborg arbetar för 
att konsumentföreningen som äger Coop ska 
bojkotta alla varor från Israel tills ockupatio-
nen av Palestina upphör. Hon menar att detta 
är en viktig fråga ur ett bojkottperspektiv, 
men också för den enskilde konsumenten:

– Man ska komma ihåg att EU är Israels 
största handelspartner och att Israel är 
ett enormt handelsberoende land. När ur-
sprungsmärkningen från Israel och Pales-
tina inte fungerar kan vi som konsumenter 
inte göra ett aktivt val att bojkotta bosät-
tarprodukter.

Vapenbröder

G4S skyddar 
ockupationen  
av Palestina 

Kampanjen mot G4S pågår överallt i världen. Här blockeras G4S huvudkontor i Danmark, 2012. 

TVÅTUSENTALET HAR PRÄGLATS av ett ökat militärt samarbete 
mellan Israel och Sverige. Svenska regeringar har hävdat att 
de militära kontakterna är begränsade men i själva verket har 
både vapenhandel och militärt samarbete intensifierats.

Sverige och Israel är båda bland världens största vapenex-
portörer. Sverige importerar militärt material från Israel men 
får inte sälja vapen till länder som befinner sig i krig eller som 
grovt kränker mänskliga rättigheter. Men genom import av 
vapen och krigsmaterial till det svenska försvaret stödjer Sve-
rige det israeliska vapenmaskineriet.

SIFFROR PÅ SENARE ÅRS vapenimport från Israel har ej of-
fentliggjorts men tidningen Fokus uppskattar att Sverige det 
senaste decenniet köpt vapen för över en halv miljard kro-
nor från Israel. Bland annat har Sverige köpt mörkersikten, 

kulspruteammunition och övervägt att köpa 
in drönare, de obemannade flygplan som is-
raeliska armén dagligen cirkulerar över Gaza. 
Att Israel ligger i framkant i vapenutveckling 
är direkt kopplad till dess behov att utveckla 
högteknologiska vapen för att kontrollera och 
förtrycka den palestinska befolkningen.

EN RAPPORT FRÅN Palestinagrupperna avslöjar en stor förtro-
lighet i det militära samarbetet mellan länderna och drar slut-
satsen att Israel kan betraktas som en militärtekniskt allierad, 
något som står i skarp kontrast till svensk officiell utrikespoli-
tik. Den svenska militärattachén inrättades vid ambassaden i 
Tel Aviv 2005 och markerade den tidigare socialdemokratiska 
regeringens intensifierade militära samarbete med Israel.

500
Sverige har köpt 
vapen från Israel 
för uppskattnings-
vis 500 miljoner 
svenska kronor.
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Luay Al Ashqar, 28 år, hölls bakåtböjd 
över karmen på en trästol när den 
israeliska militärpolisen tryckte hela sin 
tyngd på hans bröstkorg. En gång, två 
gånger. Den tredje gången knakade det 
till i Luays rygg. 

– Jag kände att nåt allvarligt hade hänt, att 
någonting gick sönder… jag fick genast 
känslan att något hade tagits ifrån mig.

Sedan detta förhör är Luays vänstra ben 
förlamat och han kan inte längre kontrol-
lera sin urin. Tyvärr är inte Luays berättelse 
något undantag. Sedan 1967 har fler än 700 
000 palestinier frihetsberövats av israelisk 
militär och polis. Detta utgör ca 20% av be-
folkningen på Västbanken och Gazaremsan 
respektive 40% av de palestinska männen. 
Sedan 1999 är det inte längre officiellt til�-
låtet att tortera fångar i Israel men däremot 
är det, om ”försvaret av nationen så krä-
ver”, tillåtet att bruka ett ”måttligt fysiskt 
tryck”. Det är alltså detta som exemplifieras 
med att pressa på en persons ryggrad tills 
den går sönder. Bara under år 2008 rappor-
terades 2000 fall av tortyr. 

SITUATIONEN I PALESTINA rymmer oräkneli-
ga tragiska människoöden. Somliga är bru-
tala frihetsberövanden  såsom Luays, andra 
helt väsensskilda tragedier av död och för-
nedring. Tillsammans bildar de dock ett 
tydligt mönster. Detta mönster kallas ofta 
för en konflikt, vilket för tanken till en strid 
mellan två jämnstarka parter. Om det vore 
så skulle fredsförhandlingar och olika dia-
logfrämjande projekt kunna ge konkreta re-
sultat. Dock rör det sig inte om en konflikt 
utan om en militär ockupation. Israel, en av 
världens mäktigaste militärmakter och den 
enskilt största mottagaren av bistånd från 

USA sedan andra världskriget, ockuperar 
Palestina. Medan det palestinska folket har 
tvingats till den ena eftergiften efter den 
andra kommer Israel undan med folkrätts-
brott. Medan 4 803 palestinier  i skrivande 
stund hålls fångna av Israel, hålls inte en 
enda israel fången av palestinier. 

Startpunkten till problemen är omde-
batterad. Ska man börja på sent 1800-tal 
då sionismen samlade anhängare i Europa 
och invandringen av judar på allvar bör-
jade? Eller 1948 när staten Israel utropa-
des på 78% av historiska Palestina och fler 
än 750 000 palestinier fördrevs från sina 
hem, samtidigt som deras byar jämnades 
med marken av paramilitära grupper för 
att lämna plats åt israeliska samhällen 
och nationalparker? Eller 1967 då de res-
terande 22%, Västbanken och Gazaremsan, 
ockuperades av Israel? 

OAVSETT VILKET STÅR det klart att vardagen 
i Palestina idag innebär nya kränkningar 
och restriktioner. Palestinier straffas gång 
på gång för att inte vilja kompromissa med 
de 12% av historiska Palestina som återstår 
för dem att förhandla med, samtidigt som 
Israel skapar oåterkalleliga fakta på mar-
ken i form av bosättningar, apartheidvä-

gar och vattenstölder utan kännbara kon-
sekvenser. Den palestinska ekonomin har 
kollapsat under trycket av rörelserestrik-
tioner, importförbud, konfiskerade skat-
tepengar och sönderbombad infrastruktur. 
Blockaden av Gaza har lett till att över 75% 
av befolkningen är beroende av humanitärt 
bistånd för sin överlevnad – en bräcklig 
livslina som hotas av föränderliga införsel-
restriktioner. Vidare har 40% av hushållen i 
Gaza tillgång till rinnande vatten i endast 
6-8 timmar var fjärde dag. 

Israel och deras allierade har genom sitt 
agerande efter valresultatet 2006 gjort tyd-
ligt att de inte kommer att respektera nå-
gon palestinsk regering som de inte själva 
har godkänt och det palestinska ledarskapet 
har alltmer påtvingats rollen som ockupa-
tionens förmyndare. Under tiden lever fler 
än sju miljoner palestinska flyktingar sedan 
decennier i varierande grader av rättslöshet 
och hemlängtan utanför sitt hemland i hop-
pet om att deras rätt till återvändande ska 
erkännas på mer än bara papper. 

PALESTINA JÄMFÖRS OFTA med Sydafrika 
under apartheid. Palestinier på Västban-
ken isoleras från sina grannar genom mi-
litärbaser, vägspärrar, en illegal mur och 
ett intrikat system av bosättningar och bo-
sättarvägar som de nekas tillträde till, vilket 
fått många att associera till apartheiderans 
”Bantustans”. En delegation av ANC-vetera-
ner besökte år 2008 Israel och de ockupe-
rade territorierna. En av deltagarna kom-
menterade situationen såhär: 

– Den dagliga ovärdigheten som den pa-
lestinska befolkningen utsätts för sträcker 
sig långt utöver apartheidregimen.

Goldstonerapporten, skriven på uppford-
ran av FN:s råd för mänskliga rättigheter 

talar om en avsiktlig och systematisk policy 
för att “göra den dagliga processen av liv, 
och värdigt liv, svårare för civilbefolkning-
en”. Russeltribunalen om Palestina, en på-
gående folkdomstol med jurymedlemmar 
såsom Nobels fredspristagare Desmond Tu-
tu och nordamerikanska fd presidentkandi-
daten Cynthia McKinney, konstaterade vid 
sin sammankomst i november 2011 att ”Is-
raels herravälde över det palestinska folket, 
varhelst de lever, kollektivt uppgår till en 
enda integrerad regim av apartheid.” Tri-
bunalen får medhåll av Richard Falk, pro-
fessor i internationell rätt och FN:s högste 
kommissarie för mänskliga rättigheter i de 
palestinska ockuperade territorierna, som 
menar att fredsprocessen agerat ”rökridå 
för israeler att fortsätta sina expansionistis-
ka planer” och att israelisk militarism hotar 
hela regionens stabilitet.

Trots detta är det hittills ingen regering 
som agerat för att verkligen förändra pa-
lestiniers levnadsvillkor och möjligheter 
att skapa en rättvis fred. Israel förblir en 
stat som tillåts invadera och förtrycka sina 
grannar utan kännbara konsekvenser. Som 
står över de regler som andra stater förvän-
tas hålla sig till.

I avsaknad av internationella sanktioner 
drivs motståndet mot ockupationen istäl-
let av det palestinska civilsamhället tillsam-
mans med israeliska och internationella an-
hängare. Deras motstånd möts konsekvent av 
övervåld från israelisk militär och gränspolis. 
Obeväpnade demonstranter har sprutats med 
avloppsvatten, misshandlats med batonger, 
mördats och frihetsberövats och det är för 
dessa modiga och envisa människor som en 
stark internationell bojkottrörelse behövs. 
För att göra ockupationen lika praktiskt 
ohållbar som den är moraliskt förkastlig. 

Palestina under ockupation 
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SNABBA FAKTA

PALESTINA
Befolkningen på Västbanken och 

Gaza utgör endast 38% av den globala 
palestinska befolkningen som beräknas 
till 11,2 miljoner personer.

38% av Gazas befolkning ch 18% 
av Västbankens befolkning lever i fat-
tigdom.

Mer än 90% av Gazas grundvatten be-
döms olämpligt för mänsklig konsumtion.

Gazabor använder i snitt 91 liter vat-
ten/kapita/dag, jämfört med en genom-
snittlig israel som använder 280 liter. 
Marginaliserade palestinska samhällen 
på Västbanken överlever på mindre än 
20 liter/kapita/dag. WHO rekommende-
rar 100-150 liter/dag för att kunna uppnå 
grundläggande hälsokrav.

18% av Västbanken har förklarats 
vara en stängd militär zon av Israel.

500 000 israeliska bosättare bor i 150 
bosättningar och 100 utposter på Väst-
banken, i strid med Genèvekonventionen.

86% av apartheidmuren kommer att 
konstrueras på Västbanken, vilket bety-
der ytterligare markstöld och förklarades 
olagligt enligt Internationella Domstolen i 
Haag 2004.

Källor: United Nations Office or the Coordination of 
Humanitarian Affairs occupied Palestinian territory 
(dec 2011) och Miftah.

Befolkningen i flyktinglägret El Ein strax utanför Nablus inspekterar förödelsen efter en av den israeliska militärens många nattliga invasioner.

– Den dagliga 
ovärdigheten som 

den palestinska be-
folkningen utsätts för 
sträcker sig långt utöver 
apartheidregimen.

ANC-veteraner på besök i Israel 2008.
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Bestraffande åtgärder 
kommer att alienera 
snarare än att över-

tala israeler. Världen har försökt 
med ”konstruktivt engagemang” 
och totalt misslyckats. Israel har 
expanderat bosättningar, lanserat 
ett skandalöst krig mot Libanon 
och infört brutal kollektiv bestraff-
ning mot Gaza utan att utstå be-
straffande åtgärder. De kan starta 
krig säkra på att de inte ska be-
höva hantera några meningsfulla 
kostnader. 
 

Israel är inte Sydafrika. 
Naturligtvis inte. Ronnie 
Karils, en sydafrikansk 

politiker, sa att segregationen 
som han såg på Västbanken och 
Gaza var ”oändligt mycket värre 
än apartheid.” Det var 2007, innan 
Israels krig mot Gaza. Den syda-
frikanska modellen bevisar dock 
att bojkott kan vara effektivt där 
svagare åtgärder har misslyckats. 
 

Varför fokusera på 
Israel när USA, Stor-
britannien och andra 

västerländska länder gör sam-
ma sak i Irak och Afghanistan? 
Bojkott är ingen dogm, utan en 
taktik. Anledningen till att den ska 
prövas mot Israel är praktisk: i 
ett land som är så litet och han-
delsberoende, skulle det faktiskt 
kunna fungera. 
 

Bojkotter skär av kom-
munikation; vi behöver 
mer dialog, inte mindre. 

När jag publicerade Shockdok-
trinen ville jag respektera bojkot-
ten och kontaktade ett israeliskt 
aktivisttryckeri. Alla intäkter går 
till tryckeriet – jag bojkottar den 
israeliska ekonomin men inte isra-
eler. Detta krävde dussintals med 
telefonsamtal och email. Så fort du 
börjar bojkotta så ökar dialogen 
dramatiskt. 
 
UNDER ISRAELS INVASION av 
Gaza, skickade Richard Ramsey, 
VD för ett brittisk telekombolag, 
ett email till en israelisk företag. 
”Som ett resultat av den isra-
eliska regeringens agerande de 
senaste dagarna kommer vi inte 
längre att kunna överväga att 
göra affärer med er eller något 
annat israeliskt företag.” Ramsey 
säger att han bara inte ville 
förlora kunder. Det var sådana 
affärsberäkningar som ledde till 
att många företag drog sig ur 
Sydafrika. Och det är precis det 
som är vårt mest realistiska hopp 
för att bringa rättvisa, så länge 
förnekad, till Palestina. 

Naomi Klein, författare, debattör och 
globaliseringsmotståndare.

Svar 
på tal

Analys

Naomi Klein

PROTESTERNA MOT att H&M öppnade buti-
ker i Israel fick flera aktivistgrupper runt 
om i Sverige att gå samman i krav på boj-
kott. Palestinagrupperna (PGS) och lokala 
aktionsgrupper ordnade flygbladsutdel-
ningar, modevisningar och manifestationer 
för att väcka opinion. Detta var inte första 
gången som nationella protester anordnats. 
Fjärde AP-fondens aktier i Elbit Systems 
Ltd, ett israeliskt elektronik- och vapenfö-
retag, väckte stor uppståndelse landet runt, 
vilket så småningom ledde till att deras eti-
kråd beslutade att avsluta innehavet. H&M-
kampanjen blev dock den första att spridas 
globalt. Snart pågick kreativa kampanjer i 
H&M-butiker i alltifrån Paris till Beirut. 

De Sverigelokala initiativen tog också 
fart, sporrade av den svenska dubbelmo-
ralen gällande Israel-Palestina. Jonatan 
Stanczak, författare till PGS’ rapport om 
Coops samarbete med Sodastream och 
aktiv i Judar för Israelisk-Palestinsk Fred, 
kan ibland känna att det är svårt att med 
opinionsbildande insatser influera proces-

ser som till stor del styrs av vinstintressen, 
men förblir trots det hoppfull. Han menar 
att konsumenter har mer makt att påverka 
än vad de kanske alltid är medvetna om. 

– Var tredje svensk har en SodaStream. 
Var tredje svensk har alltså ockupationen 
i sitt hem.  Tänk om man fick några tusen 
av dessa personer att lämna tillbaka maski-
nerna, gå till affären alla på samma dag och 
säga ”jag vill ha tillbaka pengarna, jag vis-
ste inte att den kom från en bosättning!” 

HÖSTEN 2010 BILDADES Isolera Israel, ett 
rikstäckande nätverk av grupper som job-
bar specifikt med BDS – frågan om bojkott, 
desinvesteringar och sanktioner mot Israel. 
I nätverket ryms både sedan länge etable-
rade solidaritetsorganisationer såsom Em-
maus Björkå och nystartade lokala initiativ. 
Zeinab El-Saneh från Isolera Israel i Göte-
borg vill se nätverket växa. 

– Vi behöver bli bättre på att förklara 
hur enkelt och viktigt det är – och att det 
faktiskt fungerar! Att bojkotta har ekono-

miska konsekvenser men det är också en 
solidaritetshandling! I den här frågan be-
höver du inte känna dig maktlös, du kan 
göra någonting. 

Dick Urban Vestbro, professor emeritus 
på KTH i Stockholm och en av grundarna 
till KTH Action Group, arbetar för att få 
svenska universitet att bryta sina samarbe-
ten med israeliska universitet som bidrar 
till ockupationen. KTH har ett avtal om 
samarbete med Technion-universitetet i 
Haifa som  bl.a. utvecklar obemannade 
drönare som använts i attackerna mot 
Gaza. Han menar att KTH:s samarbete 
strider både mot högskolans etiska regler 
för samarbete och mot Sveriges uttalade 
utrikespolitik. Dick Urban var drivande i 
kampen mot apartheid i Sydafrika och drar 
flera paralleller från den tiden.

– En erfarenhet jag vill föra vidare är att 
hålla samman nätverket kring ett fåtal kon-
kreta krav och att driva bojkottarbetet utan 
partipolitiska inblandningar. Israels brott 
mot internationell rätt fördöms av många 
så det bör gå att få med människor från 
olika politiska läger i solidaritetsarbetet.

Rörelsen börjar redan breddas. Det är inte 
längre bara uttalat Palestinarelaterade grup-
peringar som engagerar sig i frågan. Queers 
Against Pinkwashing är en grupp HBTQ-
aktivister som tröttnat på att användas 
som brickor i ett spel ägnat att göra Israels 
ockupation rumsren. Ett annat initiativ är 
Nätverket Fackliga Vänner som består av en 
samling Palestinavänner från bland andra 
SEKO, Vårdförbundet, LO och Unionen.  

KRISTNA STUDENTRÖRELSEN i Sverige 
(KRISS) är en av flera religiösa grupper som 
förordar bojkott med utgångspunkt i Kai-
ros Palestine, ett dokument skrivet av  kyr-
kor i Palestina och inspirerat av det brev 
som skrevs om apartheid av sydafrikanska 
kyrkor 1985. Anna Burenius, ordförande 
för KRISS i Lund och nyss hemkommen 
från Palestina, berättar om beslutet.

– Beslutet att starta ett julupprop med 
uppmaning till BDS var ganska självklart 
men när vi började prata med folk om det 
märkte vi att frågan om BDS är en minst 
sagt känslig fråga i Sverige vilket först fick 
mig att tveka. Min resa till Palestina gjorde 
mig dock övertygad om att alla tillämpbara 
ickevåldsliga metoder behöver användas 
för att få ett slut på ockupationen, däri-
bland BDS. Jag tror också på att att åka till 
Palestina om en har möjlighet, för att se 
den overkliga verkligheten med egna ögon, 
beröras i hjärtat, även om det gör ont.

Det råder inga tvivel, BDS växer. Det 
grundar sig på en vägran att normalisera 
koloniala strukturer, men också på hoppet 
om att vi alla, oavsett vilka vi är, faktiskt 
kan spela en roll i att stärka det palestin-
ska folkets framtid. Visst vill du vara med?

BDS – en nystart för den 
svenska Palestinarörelsen
Bojkottarbetet i Sverige har tagit ny sats. På 
torg runtom i Sverige går aktivister catwalk 
med vapen och gröna uniformer för att visa upp 
H&M:s nya krigskollektion. Upprörda personer 
skriver på upprop mot att svenska pensions-
pengar investeras i krigsmateriel. Och Coop-
personal tvingas svara på obekväma frågor om 
ursprungsmärkning och bosättningar.

För mer information om grupper som arbetar 
med BDS på din hemort, se:

www.isoleraisrael.nu
www.palestinagrupperna.se
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Hos oss gör
du skillnad - 
Bli medlem!
www.emmausbjorka.se

ALLT FLER kulturarbetare väljer att bojkotta 
Israel genom att vägra ge konserter eller 
delta i filmfestivaler och andra tillställ-
ningar i landet. The Pixies, Carlos San-
tana, Gil Scott Heron, Faithless, Placebo, 
Elvis Costello, Gorillaz Sound System, 
och Cassandra Wilson är några exempel, 
liksom Ken Loach, Cynthia Nixon och 
Julianne Moore. Robert del Naja, sångare 
i Massive Attack, kommenterar bandets 

beslut att avboka sin planerade konsert i 
Tel Aviv så här:

– Bojkotten är inte en aggressiv handling 
mot det israeliska folket. Den är riktad mot 
regeringen och dess politik. Det är väldigt 
sorgligt, för att vi har träffat fina människor 
i Israel, så det är ett svårt beslut att behö-
va ta. Vi kommer inte att uppnå en snabb 
befrielse. Det handlar om att applicera det 
konstanta trycket som behövs. 

Isolera Israel hyllar: 

Massive Attack 
bojkottar Israel

Massive Attack.

Ett typiskt normaliseringsprojekt för 
ihop palestinier och israeler till sam-
tal för att reducera ”hatet” som dri-

ver konflikten. Men utan att göra något för 
att förändra den miljö som skapat fientlig-
heten. Som om palestinskt motstånd drevs 
av hatkänslor snarare än förtryck, av irra-
tionell vrede snarare än expropriation, av 
tanklös avsky snarare än etnisk rensning!

Förespråkare av normalisering vill få oss 
att tro att deras s.k. gemensamma freds-
initiativ är testet som skiljer de sansade 
från terroristerna. En sansad person skulle 
engagera sig, samarbeta och samexistera 
men aldrig direkt utmana förtrycket. Med-

an den som önskar förändra är hatisk, ra-
dikal och terrorist. 

Normaliseringsprojekt inger en illusion 
av symmetri - idén om att palestinier och 
israeler delar lika stort ansvar och att 
bägge folk är låsta till denna tidsåldriga 
konflikt. Vi palestinier uppmuntras att 
sitta tillsammans med israeler och lyssna 
på deras berättelser medan de lyssnar på 
våra och så är det inte mer med det. De 
återvänder till sina levande städer som en 
gång bar arabiska namn, och vi återvän-
der bakom murarna där ingenting föränd-
ras förutom att våra bantustaner fortsät-
ter att krympa för var dag.

ATT ANSLUTA SIG till denna idé kräver att 
vi raderar vårt kollektiva minne och slu-
ter ögonen inför verkligheten. Det kräver 
att vi glömmer datum, siffror, FN doku-
ment, rapporter om mänskliga rättig-
heter, synen av förstörda byar och läger 
fyllda med flyktingar från 1948. Medan 
de talar om ett stundande existentiellt 
hot så är det meningen att vi ska glömma 
att det faktiskt är Palestina som har sud-
dats från kartan. 

Jag antar att de hoppas att det ska ta 
några berättelser för att få oss att till slut 
se det nödvändiga i att avfyra en tårgas-
patron i ansiktet på en obeväpnad demon-
strant. Att det ska ta några palestinska spe-
lare uppvisade på en fotbollsplan för att vi 
äntligen ska uppskatta varför entonsbom-
ber måste falla över flyktingar i Gaza. Och 
kanske om vi tillbringade ett sommarläger 
tillsammans och lärde känna varandra att 
vi till slut skulle se ljuset och be om ursäkt 
för att vi inte tyst flyttade ur vägen när de 
tog våra hem och rev nera våra byar. 

Budskapet som förmedlas i normalise-
ringsprojekt är alltid detsamma: Vi isra-
eler gör vad vi gör för att ni tvingar oss att 
göra det och vi kan inte sakta ner (aldrig 
stanna) förrän vi känner att ni tycker om 
oss och känner oss trygga. Det är så de för-
söker kolonisera våra tankar och tvinga 
oss att acceptera ojämlikhet.  

Men detta är inte normalt! 

DET ÄR INTE NORMALT att döma nioår-
ingar till fängelse i militärdomstolar. Det 
är inte normalt att tvinga gravida kvin-
nor att föda vid checkpoints. Det är inte 
normalt att hålla en och en halv miljon 
människor fångna i Gaza och sedan 
bomba dem urskillningslöst i vetskapen 
om att de inte har någonstans att fly eller 
gömma sig. Det är inte normalt att spika 
igen dörrarna till hus i Hebron och på så 
vis tvinga hela familjer att hoppa från 

tak till tak för att kunna ta sig till sina 
skolor och arbeten. Det är inte normalt 
att stjäla vårt vatten och sedan tvinga oss 
att köpa tillbaks det droppe för droppe. 
Framförallt är det inte normalt att tro att 
tillräckligt mycket brutalitet kommer att 
få oss att ge upp. 

Så vad sägs om att normalisera detta: vi 
kommer att fortsätta göra motstånd! Deras 
checkpoints har fått oss att vårda vår fri-
het. Deras bomber har gjort oss immuna 
mot rädsla. Deras kulor har fått oss att 
omfamna ickevåld. Deras hyckleri har fått 
oss att älska sanningen. Deras tyranni har 
gjort oss starkare. Deras apartheidmur har 
tvingat oss att sträcka på oss, sträcka oss så 
att vi kan se hela världen och hela världen 
kan se oss. Medan de gömmer sig bakom 
högar med betong och lögner. 

OM DE BARA KUNDE sänka sina vapen och 
stänga av stridsvagnsmotorerna så skulle 
de kunna höra våra röster. Vi har sagt 
att de är välkomna att komma och göra 
motstånd tillsammans med oss. Vi har 
sagt att om de vill lära känna oss så bör 
de komma och demonstrera med oss mot 
muren. Besöka oss i våra fängelser. Skyd-
da oss från stenarna som deras bosättare 
kastar på våra barn. Vi har sagt det högt 
och tydligt: Vi vill inte samexistera med 
er i er värld av ojämlikhet. Om ni vill 
samexistera med oss så är ni välkomna 
att ansluta er till vår kamp för frihet för 
just nu är det det enda stället där vi verk-
ligen existerar! 

Tills den dagen får vi låta murarna de 
har byggt begränsa dem! Låta ordet ”apar-
theid” definiera dem! Och när de frågar 
vad du tycker om normalisering, anslut 
er till oss och säg att du är med de som 
har stått på sig. De som skriker in i gevärs-
pipor att ”ni har ockuperat våra byar och 
städer, men ni kommer aldrig att koloni-
sera våra tankar”.  

Normalisera detta!

Jag skulle vilja tala om normalisering. 

Samah Sabawi är en palestinsk-australiensisk författare och aktivist. Hon föddes 1967 i Gaza men 
hennes familj tvingades fly kort därefter till följd av Israels ockupation av Gazaremsan. 
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